



LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

(R\$1,00)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		JANEIRO A AGOSTO DE 2011
		No Bimestre	Até o Bimestre	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	18.084.432.318,37	2.280.837.628,49	9.615.617.475,18	10.073.795.672,11
RECEITA TRIBUTÁRIA	8.328.646.820,12	1.221.790.529,91	4.998.154.784,35	5.053.359.636,64
ICMS (1)	7.240.860.450,00	1.070.079.759,33	4.137.707.152,49	4.251.727.250,28
IPVA (1)	375.317.289,00	24.037.107,24	369.479.497,90	356.848.410,77
ITCD (1)	23.747.108,00	5.252.024,46	21.895.642,69	25.906.080,33
IRRF(1)	490.756.472,00	83.787.108,05	303.964.744,35	263.878.866,98
Outras Receitas Tributárias	197.965.501,12	38.634.530,83	165.107.746,92	154.999.028,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.153.177.057,88	184.604.664,03	669.386.531,18	560.810.526,55
Receita Previdenciária	1.153.177.057,88	184.604.664,03	669.386.531,18	560.810.526,55
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	89.807.631,86	495.055,09	1.297.322,77	19.722.290,49
Receita Patrimonial	370.685.141,84	38.514.675,74	169.783.797,94	176.518.258,76
(-) Aplicações Financeiras	280.877.509,98	38.019.620,65	168.486.475,17	156.795.968,27
Juros Título Renda/Dep Jud Lei 14415/09	0,00	0,00	0,00	2.974.381,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.859.377.728,73	782.481.992,94	3.650.097.263,35	4.150.603.235,74
FPE (1)	4.886.165.966,00	494.645.640,61	2.474.405.844,01	2.907.104.996,08
Outras Transferências Correntes (1)	2.973.211.762,73	287.836.352,33	1.175.691.419,34	1.243.498.239,66
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	653.423.079,78	91.465.386,52	296.681.573,53	289.299.982,69
Dívida Ativa	13.328.664,00	7.080.524,43	26.553.044,27	33.886.303,77
Diversas Receitas Correntes (1)	640.094.415,78	84.384.862,09	270.128.529,26	255.413.678,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.639.555.335,86	258.752.018,37	535.100.669,13	756.166.187,85
Operações de Crédito (III)	1.450.694.122,96	127.216.098,56	317.866.225,19	480.444.257,91
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	53.795,77
Alienação de Bens (V)	1.493.907,72	45.442,23	907.973,10	6.290,00
Transferências de Capital	1.091.548.985,18	131.490.477,58	216.326.470,84	275.661.844,17
Convênios	1.073.538.641,93	131.482.849,42	182.015.932,17	275.661.844,17
Outras Transferências de Capital	18.010.343,25	7.628,16	34.310.538,67	0,00
Outras Receitas de Capital	95.818.320,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.187.367.305,18	131.490.477,58	216.326.470,84	275.661.844,17
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>19.271.799.623,55</b>	<b>2.412.328.106,07</b>	<b>9.831.943.946,02</b>	<b>10.349.457.516,28</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		JANEIRO A AGOSTO DE 2011
		No Bimestre	Até o Bimestre	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.752.857.634,12	2.266.649.419,49	8.330.266.881,94	8.245.248.771,47
Pessoal e Encargos Sociais	7.169.954.135,96	1.152.641.543,29	4.714.576.522,76	4.378.498.231,23
Juros e Encargos da Dívida (IX)	270.234.236,00	53.406.335,08	157.899.372,85	145.549.188,31
Outras Despesas Correntes	7.312.669.262,16	1.060.601.541,12	3.457.790.986,33	3.721.201.351,93
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.482.623.398,12	2.213.243.084,41	8.172.367.509,09	8.099.699.583,16
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.973.123.044,98	353.363.793,49	945.226.469,57	752.318.880,35
Investimentos	4.312.234.896,63	399.252.370,74	805.498.727,13	1.292.470.753,52
(-) Programas de Infra-estrutura	-966.343.363,28	-167.604.823,91	-242.431.444,36	-800.626.483,68
Inversões Financeiras	129.078.379,63	25.211.279,44	74.922.591,89	40.629.816,70
Concessão de Empréstimos (XII)	75.859.000,00	11.054.042,87	37.691.671,53	25.640.059,85
Demais Inversões Financeiras	53.219.379,63	14.157.236,57	37.230.920,36	14.989.756,85
Amorização da Dívida (XIV)	498.153.132,00	96.504.967,22	307.236.594,91	219.844.793,81
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	3.399.110.912,98	245.804.783,40	600.298.203,13	506.834.026,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	50.188.875,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVII) = (X + XV + XVI)</b>	<b>17.931.923.186,10</b>	<b>2.459.047.867,81</b>	<b>8.772.665.712,22</b>	<b>8.606.533.609,85</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)</b>	<b>1.339.876.437,45</b>	<b>-46.719.761,74</b>	<b>1.059.278.233,80</b>	<b>1.742.923.906,43</b>

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	262.000.000,00

FONTE: S2GPR, CECAD/COTES, 10/10/2012 14:56:34

NOTA: (1) Deduzida a receita para formação do FUNDEB;

NOTA: (2) Dados sujeitos a alterações em virtude da implantação do novo Sistema Financeiro e Contábil do Estado, e da adoção das Normas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público - NBCASP.

R\_RES\_PRIMARIO\_LRF\_1